2 - S
Número 228

16 de dezembro de 2021

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA

Aviso n.º 974/2021

Pelo presente aviso se torna público que a Prova de Conhecimentos Escrita, no âmbito no procedimento concursal comum
para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para
ocupação de três lugares de assistente técnico, da carreira de assistente técnico, destinado ao preenchimento de três postos de
trabalho previstos no mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP RAM, aberto pelo Aviso n.º 391/2021,
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 114, Suplemento, de 30 de junho,
realizar-se-á no próximo dia 27 de dezembro de 2021, às 15h00 horas, na Escola Secundária de Francisco Franco, situada à
Rua João de Deus, n.º 9, 9000-555 Funchal, devendo os interessados consultar a lista com a distribuição dos candidatos
admitidos pelas salas disponibilizadas para a realização da referida prova, disponível para consulta no Gabinete do Secretário
Regional de Economia, no Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM, e, na página eletrónica da Secretaria Regional
de Economia, em https://www.madeira.gov.pt/srem/GovernoRegional/OGoverno/Secretarias/Structure/Publicacoes.

Secretaria Regional de Economia, 10 de dezembro de 2021.

O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de Andrade

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM

Despacho n.º 520/2021

Subdelegação de Competências
Nos termos do disposto nos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei

n.º 4/2015, de 7 de janeiro, e ao abrigo do Despacho n.º 465/2021, de 8 de novembro, do Presidente do Conselho Diretivo do
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 205,
de 11 de novembro de 2021, determino o seguinte:

1 -  Subdelego na Chefe de Divisão do Gabinete de Controlo e Conferência, Dra. Ana Cristina Fernandes Escórcio, as

seguintes competências:
a)  Autorização para o pagamento de reembolsos ou comparticipações de despesas de saúde, até ao limite de

1.500,00€ (mil e quinhentos euros);
b)  Assinatura de ofícios aos utentes do Sistema Regional de Saúde e ao Posto de Atendimento ao Cidadão do Porto

Santo, remetendo documentos comprovativos de reembolsos efetuados por transferência bancária, bem como de
declarações por aqueles solicitadas;

c)  Assinatura de ofícios aos prestadores de serviços com acordos de cooperação, contratos-programa, protocolos e
convenções, a dar conhecimento da conferência realizada;

d)  Assinatura de ofícios e de outras comunicações escritas ao SESARAM, EPERAM, no âmbito da conferência;
e)  Assinatura de ofícios a prestadores de cuidados de saúde no âmbito do Sistema Regional de Saúde e do exercício

da medicina convencionada e não convencionada;
f)  Assinatura de declarações administrativas conferidas aos utentes, com vista a beneficiação de reembolso

complementar prestado por entidade privada;
g)  Assinatura de ofícios às farmácias e prestadores de serviços com acordos de cooperação, protocolos e

convenções para remessa de cópias de documentos por estes solicitadas.

2 -  O presente despacho produz efeitos à data da sua publicação.

Funchal, 14 de dezembro de 2021.

O DIRETOR DE CONTRATUALIZAÇÃO, José Álvaro Franco Gomes

Aviso n.º 975/2021

1. Para efeitos do disposto no artigo 33.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (adiante LTFP), aprovada em

anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, adaptada à Administração Regional Autónoma da
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 11/2018/M, de 3 de agosto, na redação atual, conjugado com o disposto no
artigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de
janeiro, faz-se público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, de 12 de
julho de 2021, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso na II
Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), o procedimento concursal comum para ocupação,
mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira e categoria do regime geral de
Técnico Superior, na área de Direito.

joao.vicente
Realce